
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI, INFORMATICA
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1761  del  29/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CAMERA GIULIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACE TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. VENANZI __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG 90026841DC - CUP F89J21029590002. Fornitura di dispositivi hardware per l'espletamento dell'attività lavorativa in
modalità agile per gli operatori ipovedenti del centralino. Approvazione Scheda Tecnica e nomina Responsabile unico del
procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00833 28/12/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1761  del  29/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02076   2021 80.000,00 01.06   2.02.01.07.002

Postazioni di lavoro

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 6

Atto n. A00833 del 28/12/2021



 

 

 

   

Oggetto:  CIG 90026841DC – CUP F89J21029590002. Fornitura di dispositivi hardware per 

l’espletamento dell’attività lavorativa degli operatori ipovedenti del centralino. 

Approvazione Scheda Tecnica e nomina Responsabile unico del procedimento. 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale 

e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive 

modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 5 agosto 2021 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione”; 

VISTA  la determinazione della Segreteria Generale del 2 settembre 2021, n. 107 

(Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della 

determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive modifiche); 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1° febbraio 2019 n. 1 con 

il quale previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22 è 

stato conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo, l’incarico di Direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTA  la determinazione del 30 luglio 2021, n. A00487 relativa al conferimento 

dell’incarico ad interim dell’area “Gestione risorse e servizi strumentali, 

informatica” al Dott. Giorgio Venanzi; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00833 del 28/12/2021



 
 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione 

dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 

30 dicembre 2020, n. 26); 

VISTA  la nota prot. n. RI2127 del 04/09/2020 del Direttore del Servizio Prevenzione della 

Corruzione, Trasparenza, che chiedeva la possibilità di poter deviare il centralino 

su più utenze esterne in uso agli operatori ipovedenti; 

VISTA la nota prot. n. RI00211 del 14/09/2020 del Servizio “Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia” che comunicava l’impossibilità di poter attivare il servizio su 

più utenze esterne vista l’obsolescenza dei posti operatori in uso ai centralinisti 

ipovedenti;  

VISTA  la nota prot. n. RI0002586 del 16/10/2020 a firma del Direttore del Servizio 

“Prevenzione della Corruzione, Trasparenza” mediante la quale chiede soluzioni 

tecniche attivabili ed eventuale formazione per lo svolgimento di attività lavorativa 

anche in modalità agile; 

VISTA la nota RI 0002646 del 26/10/2020 a firma del Direttore del Servizio “Tecnico 

Organismi di Controllo e Garanzia” con la quale trasmette in allegato la “Proposta 

progettuale - posti operatori ipovedenti e non vedenti “relativa all’espletamento 

dell’attività lavorativa, in modalità agile degli operatori di centralino”;  

VISTO il verbale prot. n. 20267 del 29/10/2021 a firma del Direttore del Servizio “Tecnico 

Organismi di Controllo e Garanzia” e del Direttore del Servizio “Prevenzione della 

Corruzione, Trasparenza”, relativo all’incontro con gli operatori ipovedenti del 

centralino, nel quale è stata illustrata la tecnologia T-Consolle con le funzioni dei 

pc;  

PREMESSO che nel su indicato verbale si è giunti alla decisione unanime da parte degli operatori 

ipovedenti del centralino di adottare la tecnologia T-Consolle mediante l’acquisto 

di n. 4 (quattro) Pc da installare presso le postazioni del centralino e un pc con le 

stesse caratteristiche presso l’abitazione di una dipendente in modo da poter 

svolgere l’attività lavorativa in modalità agile, con la relativa manutenzione e 

formazione ai dipendenti in sede; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’acquisto di nuovi dispositivi hardware 

destinati all’espletamento dell’attività lavorativa per gli operatori ipovedenti del 

centralino; 

PREMESSO che l’acquisto della fornitura è previsto nel “Programma biennale 2021-22 per 

l'acquisizione di forniture e servizi e del programma per l'acquisizione di lavori, 

forniture e servizi - annualità' 2021 del Consiglio regionale del Lazio”, nr. CUI 

F801434905812021000028, giusta delibera UDP del 15/12/2020 n. 186, per un 

importo di €. 65.573,77 oltre IVA, pari ad una somma complessiva di €. 80.000; 

CONSIDERATO che con le somme previste nella Programmazione suindicata, è possibile procedere 

all’acquisto di n. 4 pc, con tecnologia T-Consolle, di cui n. 3 da installare presso le 

postazioni del centralino e un pc presso l’abitazione di una delle dipendenti per lo 

svolgimento dell’attività lavorativa in modalità agile, e che si provvederà 

all’acquisto del quinto pc in una fase successiva; 

CONSIDERATO che è stata redatta una scheda tecnica e prestazionale dei suindicati pc: 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00833 del 28/12/2021



 
 

 

 

 

  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della suddetta scheda prestazionale tecnica, al 

fine dell’affidamento in oggetto, per un importo di €. 65.573,77 oltre IVA, pari ad 

una somma complessiva di €. 80.000; 

RITENUTO di poter nominare la sig.ra Tiziana Pace quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31, del d.lgs. 50/2016, in quanto in possesso dei 

requisiti di moralità e idoneità professionale; 

CONSIDERATO che il CUP relativo alla procedura è F89J21029590002; 

CONSIDERATO che il CIG relativo alla procedura è 90026841DC; 

RITENUTO pertanto di dover prenotare la spesa lorda pari ad € 80.000,00 sul Cap. 

U0000U02076 - U.2.02.01.07.002 (postazioni di lavoro) del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità e capienza; 

RITENUTO di dover trasmettere la suddetta scheda prestazionale tecnica al Servizio 

“Amministrativo” per lo svolgimento dei successivi adempimenti finalizzati 

all’affidamento in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di approvare la scheda tecnica prestazionale “Posti operatori ipovedenti e non vedenti”, per 

un importo di €. 65.573,77 oltre IVA, pari ad una somma complessiva di €. 80.000 relativa 

all’acquisto di n. 4 pc con tecnologia T-Braille, di cui n. 3 da installare presso le postazioni 

Scheda Tecnica - posti operatori ipovedenti e non vedenti 

Quantità  Descrizione  

4 

Personal Computer Desktop/Laptop per postazione Fissa composto da: 

- Monitor, Mouse, Tastiera 

- Display Braille Lilly (Ausiltech) 

- Jaws Screen Reader Pro Oem Windows  

- Licenza T-Console Modulo Base per Operatore Vedente  

- Licenza T- Console SW Sintesi Vocale Comprensiva di Dispositivo Mixer 

- Licenza T-Console Screen Magnifier per Operatore Ipovedente 

- Licenza T-Console per integrazione tastiera Braille Lilly 

- Telefono Ip Snom D75 

- Cuffia Telefonica Biaurale  

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00833 del 28/12/2021



 
 

del centralino e un pc presso l’abitazione di una delle dipendenti per lo svolgimento 

dell’attività lavorativa in modalità agile, necessari per lo svolgimento dell’attività lavorativa 

dei dipendenti ipovedenti del centralino - CUP F89J21029590002 - CIG 90026841DC; 

2. di prenotare sul capitolo sul Cap. U0000U02076 - U.2.02.01.07.002 (postazioni di lavoro) 

del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2021, un importo pari 

ad €. 80.000,00 IVA inclusa, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, giusta 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 186 del 15/12/2020 “Adozione del programma 

biennale 2021 - 2022 per l'acquisizione di forniture e servizi e del programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - annualità' 2021 del Consiglio regionale del 

Lazio”; 

3. di nominare come RUP la Sig.ra Tiziana Pace in quanto in possesso dei requisiti di moralità 

e idoneità professionale ai sensi dell’art. 31, del d.lgs. 50/2016; 

4. di trasmettere la suddetta scheda prestazionale tecnica, al competente Servizio 

“Amministrativo” per lo svolgimento dei successivi adempimenti finalizzati 

all’affidamento in oggetto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul 

sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

    Ing. Vincenzo IALONGO 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00833 del 28/12/2021


